
Executivo 2 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160602

PORTARIA Nº 3133 DE 13 DE SETEMBRO DE 2010
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei Estadual Nº 
6.482 de 17 de setembro de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores, Lourimar Bezerra do 
Nascimento e Alberto Tavares Pereira para juntamente 
com a SFA/PA realizar a ação de fiscalização do comercio 
de Sementes e Mudas a ser realizada nos dias 14 a 17 de 
setembro de 2010 que abrangerá os municípios de Ananindeua 
Castanhal e Bragança, sendo que as despesas para tal serão 
custeadas pela Superintendência Federal da Agricultura – SFA/
PA, Pecuária e Abastecimento-MAPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160622

PORTARIA Nº 3421/2010-ADEPARÁ, DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, conforme abaixo relacionados.

Matrícula Nome Gozo Lotação

54187129/1 ANDERSON PIMENTEL AMARAL 13.09.10 A 
12.10.10 SEDE

54186903/1 ANGELA CAROLINA F. DOS S. 
LINDOSO

27.09.10 A 
26.10.10 SEDE

54187081/1 JORGE REIS MARQUES JUNIOR 13.09.10 A 
12.10.10 SEDE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160673
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 85674

PORTARIA: 525/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIELSON GOMES MAIA
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 51146404
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              
700.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160447

PORTARIA: 3394/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE CADASTRAMENTO DE 
EMPRESAS PRODUTORAS DE TUCUPI E MANIVA PRÉ COZIDA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00249961/JOSE SEVERINO DOS SANTOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 
24/09/2010
58705693/REJANE LOPES FERNANDES DE MEDEIROS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160461

PORTARIA: 3420/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE CONTAGEM DE REBANHO, 
ATUALIZAÇÃO CADASTRAL E GEORREFERENCIAMENTO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: MEDICILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 
01/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160466

PORTARIA: 3421/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE ENTRADA E SAIDA DE 
ANIMAIS DO LEILÃO DE BOVINOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART. 145/149
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58320985/FRANCISCO DE PAULO PEREIRA DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
25/09/2010 a 26/09/2010
572236511/JOCÉLIA FERNANDES HELMER (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/09/2010 a 
26/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160485

PORTARIA: 3061/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUCIANO CERVO
Cargo: TÉCNICO EM DEFESA AGROPECUÁRIA
Matrícula Funcional: 541820762
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20665121848880000    0261000000          339030              
250.00
20665121848880000    0261000000          339039              
250.00
Observação: DECRETO: 1180 DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160477

PORTARIA: 3063/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GILSON FERREIRA DE ARAÚJO
Cargo: TÉCNICO EM DEFESA AGROPECUÁRIA
Matrícula Funcional: 572237971
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

20604123562050000    0261000000          339039              
400.00
Observação: DECRETO: 1180 DE 12/08/2008
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160498

PORTARIA: 3065/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GILMAR CERQUEIRA SANTOS
Cargo: TÉCNICO AGRÍCOLA
Matrícula Funcional: 571918432
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562020000    0261000000          339030              
150.00
Observação: DECRETO:1180/ DE 12/08/2008.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160790

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 010/2010 - 
ADEPARÁ

PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
ADEPARÁ - e o Fundo de Desenvolvimento da Pecuária do 
Estado do Pará – FUNDEPEC.
OBJETO: Consiste na conjugação de esforços dos participantes 
visando à execução do Programa de defesa agropecuária nos 
municípios do Estado do Pará, da Pecuária bovina e bubalina, 
coordenado pela a ADEPARÁ, através de atividades inerentes ao 
desenvolvimento institucional dos serviços de saúde animal.
VIGÊNCIA: 20/09/2010 a 20/09/2011
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL - ADEPARÁ: Aliomar Arapiraca 
da Silva
PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO – FUNDEPEC 
: Carlos Fernandes Xavier

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160733

CONTRATO: 239/2010
Objeto: Confecção de 350.000 (trezentos e cinquenta mil) 
unidades de Guia de Trânsito Animal, em formulário contínuo 
sem emenda e/ou colagem, em 04 vias, em policromia, 
conforme especificações da Instrução Normativa 018/2006 do 
Ministério da Agricultura.
Valor Total: 54.950,00
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 23/03/2011
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: CONTIPLAN FORMULARIOS CONTINUOS LTDA - ME
Endereço: Av Gen Waldomiro de Lima, S/Nº
CEP. 18170-000 - Piedade/SP 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160761
ERRATA

CÓDIGO DA PUBLICAÇÃO: 160733
Data da Publicação: 27/09/2010 
Contrato nº 239/2010
Onde se lê: Contratado: CONTIPLAN FORMULARIOS 
CONTINUOS LTDA – ME
Endereço: Av. Gen Waldomiro Lima, S/Nº
CEP. 18170-000 – Piedade/SP 
Leia-se: Contratado: CONTIPLAN FORMULARIOS CONTINUOS 
LTDA – ME
Endereço: Rua Marechal Deodoro da Fonseca, Nº 302
CEP. 18170-000 – Piedade/SP 


